

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA ADJUD
ÎNCHEIERE

Ședința din Camera de Consiliu de la 09 Octombrie 2024

Completul compus din:
PREȘEDINTE Georgiana Balan
Grefier Stefania Dabija

Pe rol fiind judecarea cauzei civile privind pe petentul BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR 45 UAT PLOSCUȚENI , având ca obiect validare primar.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu se constată lipsa petentului.

Procedura este legal îndeplinită, fără citare .

Procedând la verificarea competenței conform art.131 Cpc, instanța constată că este competentă general, material și teritorial având în vedere prev. art. 149 alin. 1 din OUG nr.57/2019.

În temeiul prev. art.258 Cod proc. civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisurile de la dosarul cauzei.

Instanța constată, în temeiul art. 244 Cpc, terminată cercetarea judecătorească, iar în temeiul art. 389 și urm. din același act normativ consideră lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei și reține cererea în pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând a supra cererii de față constată :

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Adjud la data de 30.09.2024, sub nr. 2594/173/2024, Biroul Electoral de Circumscripție nr. 45 Ploscuțeni a înaintat instanței de judecată, spre validare mandatul de primar al Comunei Ploscuțeni, jud. Vrancea.

În susținere s-au depus: proces – verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de Primar la alegerile locale din data de 09 iunie 2024, proces – verbal privind consemnarea rezultatelor votării pentru primar din secțiile de votare organizate în cadrul circumscripției electorale.

Ulterior, s-a depus dovada înregistrării la Autoritatea Electorală Permanentă – Biroul Județean Vrancea a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale.

Examinând cererea dedusă judecării, prin prisma înscrisurilor depuse la dosar și a dispozițiilor legale aplicabile prevăzute de OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ, instanța constată că în urma alegerilor care au avut loc la data de 09 iunie 2024 în comuna Ploscuțeni candidatul Solomon Ștefan, membru al Partidului Social Democrat a obținut un număr de 694 voturi, din numărul total de 1229 voturi valabil exprimate, astfel cum reiese din procesul – verbal privind centralizarea voturilor atașat, constatarea rezultatului alegerilor și certificatul doveditor al alegerii domnului Solomon Ștefan în funcția de primar al comunei Ploscuțeni, acte întocmite de către Biroul Electoral de Circumscripție nr. 45 Ploscuțeni, județ Vrancea.

În drept, sunt aplicabile dispozițiile art. 149 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 47 din Legea nr. 334/2006 republicată privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, art. 4 , art. 5, art. 6, art. 58, art. 101, alin. 2 din Legea 115/2015.

În conformitate cu dispozițiile art. 101 alin. 1 din Legea 115/2015, pentru funcția de primar, centralizarea voturilor se face de biroul electoral de circumscripție, iar, potrivit

alineatului al doilea al aceluiași articol, este declarat ales primar candidatul care a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate.

În cauză, instanța constată că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de dispozițiile legale menționate anterior întrucât, după centralizarea voturilor de către biroul electoral de circumscripție, s-a stabilit că domnul Solomon Ștefan, candidat al Partidului Social Democrat la alegerile locale care au avut loc la data de 09 iunie 2024 în comuna Ploscuțeni a obținut cel mai mare număr de voturi valabil exprimate dintre toți candidații.

Conform prev. art. 149, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 „*Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.*”

În urma verificărilor efectuate, instanța constată că au fost respectate dispozițiile legale întrucât:

- s-a făcut dovada că mandatarul financiar coordonator a depus la Autoritatea Electorală Permanentă un raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor, înregistrat sub nr. 20417/19.06.2024, listat în M. Of. nr. 697/18.07.2024;

- candidatul îndeplinește condițiile de eligibilitate prevăzute de art. 4 și art. 6 din Legea nr. 115/2015, nu se evidențiază cazul prevăzut de art. 149 alin. 2 din OUG nr. 57/2019 referitor la fraudă electorală și nu există vreun impediment din cele arătate de disp. art. 58 alin. 2 din Legea nr. 115/2015;

- candidatul nu este supus interdicției dreptului de a fi ales în autoritățile publice față de prevederile art. 90 din Codul Penal.

Având în vedere ca sunt îndeplinite condițiile legale, instanța urmează să valideze alegerea în funcția de primar al comunei Ploscuțeni a domnului Solomon Ștefan, candidatul Partidul Social Democrat la alegerile locale care au avut loc la data de 09 iunie 2024.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite sesizarea formulată de Biroul Electoral de Circumscripție nr. 45 Ploscuțeni, județ Vrancea.

Validează alegerea domnului **Solomon Ștefan**, în funcția de Primar al comunei Ploscuțeni, județ Vrancea.

Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului Județului Vrancea și secretarului general al UAT Ploscuțeni, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișare la sediul UAT Comuna Ploscuțeni, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri, cererea urmând a fi depusă la Judecătoria Adj. Jud.

Pronunțată azi, 09.10.2024, și pusă la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

Președinte,
Bălan Georgiana

Grefier,
Dabija Stefania

Red.BG/09.10.2024
Tehnoredact.D.St.
4 ex./10.10.2024